جشنواره فیلم‌های آموزشی از دیروز تا امروز

محمد دشتی

نخستین بار در زبان فارسی برای نامیدن این رویداد ابداع و به کار گرفته شد. بدین ترتیب، نام فستیوال در دوره ششم در سال ۱۳۴۸ (۱۹۶۹)، به «جشنواره بین‌المللی فیلم‌های آموزشی» تغییر نام یافت. این جشنواره قبل از انقلاب اسلامی ۱۴ دوره برگزار شد. پانزدهمین دوره برگزاری جشنواره و نخستین دوره برگزاری آن پس از پیروزی انقلاب اسلامی، پس از چند سال وقفه، تحت نام «جشنواره بین‌المللی فیلم‌های آموزشی و تربیتی» با شرکت ۲۱ کشور در سال ۱۳۶۴ (۱۹۸۵)، هم‌زمان با هفته معلم، از ۱۲ تا ۱۹ اردیبهشت‌ماه در تهران و در محل موزه هنرهای معاصر برگزار شد. از دوره بیستم نام جشنواره به نام کنونی آن، یعنی «جشنواره بین‌المللی فیلم‌های علمی، آموزشی و تربیتی رشد» تغییر کرد.

از دوره بیست و سوم در سال ۱۳۷۲ (۱۹۹۳)، جشنواره بین‌المللی فیلم‌های علمی، آموزشی و تربیتی رشد علاوه بر تهران، هم‌زمان در مرکز استان هرمزگان، شهر بندرعباس نیز برگزار شد. از آن پس، تا دوره چهل و سوم، جشنواره بین‌المللی فیلم‌های علمی، آموزشی و تربیتی رشد هر سال در تهران و سپس استان‌های دیگر کشور برگزار می‌شود.

از فیلم آموزشی تا بسته آموزشی

جشنواره بین‌المللی فیلم‌های آموزشی رشد، جشنواره‌ای تخصصی است که با مدیریت وزارت آموزش و پرورش جمهوری اسلامی ایران و اهتمام سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی و توسط دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی هر سال با هدف شناسایی، انتخاب و معرفی فیلم‌های برتر آموزشی و تربیتی برگزار می‌شود. جشنواره بین‌المللی فیلم‌های آموزشی رشد نخستین بار در سال ۱۳۴۲ هجری شمسی (۱۹۶۳ میلادی) توسط «اداره فعالیت‌های سمعی و بصری» وزارت آموزش و پرورش در تهران برگزار شد. نام رسمی این جشنواره در ابتدا «فستیوال بین‌المللی فیلم‌های آموزنده» بود، اما پس از پنج دوره برگزاری، واژه «جشنواره» برای